
  

 
KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

 
AXHENDA 

Konferenca e II-të Shkencore Vjetore 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kjo Konferencë organizohet me inisiativën e Institucionit të Kontrollit të Lartë të Shtetit të 
Shqipërisë dhe mbështetjen e Programit SIGMA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Hotel “Tirana” 
Tiranë, 12 - 13 Dhjetor 

 

“Roli i Institucioneve Supreme të Auditimit 

në Menaxhimin e Përgjegjshëm Publik 

përballë Sfidave Aktuale 



*This designation is without prejudice to positions on status, and is in line with UNSCR 1244/99 and the ICJ Opinion on the Kosovo declaration 
of independence. 

 

Dita e parë: E martë, 12 Dhjetor, 10:00 – 17:30 
 
Regjistrimi në Konferencë, 9:00-9:30 
 

 Paneli 1 – Moderator z. Joop Vrolijk 

10:00-10:05 Fjala e hapjes dhe e mirëseardhjes nga z. Bujar Leskaj (Kryetar i KLSH-së)  

10:05-10:15 
Fjalë përshëndetëse nga z. Robert Gieliesse (DG-Budget) dhe z. Joop Vrolijk 

(Këshilltar i Lartë i SIGMA-s) 

10:15-10:30 Fjala përshëndetëse nga z.. Ilir Meta (Kryetar i Kuvendit të Shqipërisë) 

10:30-10:55 
Z. Robert Gielisse, DG-Budget, “Përgjegjshmëria menaxheriale si parakusht për 

qeverisje të mirë dhe faktor kryesor për sigurimin e përdorimit të fondeve publike”  

10:55-11:20 
Z. A. Ömer Karamollaoğlu, SAI i Turqisë, "Roli i Standardeve ISSAI, për të 

ndihmuar SAI-t në përmbushjen e rolit të tyre" 

11:20-11:45 
Z. Jacek Jezierski, SAI i Polonisë, “Metodat e planifikimit të auditimit në NIK, 

duke u bazuar në Analizën e Riskut” 

11:45 Pushim kafe 

12:00-12:25 
Z. Hazim Sabanoviç, SAI i Suedisë, “Auditimi i Qeverisët: eksperienca e Suedisë 

dhe BosnjeHercegovinës” 

12:25-12:45 
Z. Neven Mates, Gjykata Evropiane e Llogarive, “Gjykata Evropiane e Llogarive 

dhe Roli i saj në promovimin e Përgjegjshmërisë së Menaxhimit Publik” 

12:45-13:10 
Z. Joop Vrolijk, SIGMA , “Marrëdhëniet mes Auditimit të brendshën dhe të 

jashtëm” 

13:10-13:35 
Z. José Viegas Ribiero, ekspert i SIGMA-s, “Metoda e re kampionimit në 

auditimin e fondeve të BE-së” 

13:35 Pyetje dhe Diskutime 

14:00 Pushimi i Drekës 

 

Paneli 2 – Moderator Z. Robert Gielisse 

15:00-15:20 
Z. Lage Olofsson, SAI i Kosovës, “Një bazë profesionale e shëndoshë: Një 

detyrim për shpërndarjen profesionale!” 

15:20-15:40 
Z. Naser Ademi, SAI i Maqedonisë, “Ndërveprimi mes auditimit të brendshëm 

dhe atij të jashtëm, në mënyrë të tillë që të kemi një qeverisje më të mirë” 

15:40-16:00 
Z. Wojciech Kutyla, SAI i Polonisë, “Komunikimi mes SAI-ve dhe qytetarëve për 

të përmirësuar Përgjegjshmërinë Publike” 

16:00-16:20 Pushim kafe 

16:20-16:40 
Z. Erdem Eller, SAI i Turqisë, “Auditimi i Zbatimit të Rregullave Fiskale nga 

Gjykata Turke e LLogarive” 

16:40-17:00 
Prof. Dr. Znj. Lindita Lati & Dr. Valbona Kapllani, Autoriteti I Konkurrencës dhe 

Universiteti i Tiranës, “Eiçenca e Auditimit të Perdormancëst” 

17:00 Pyetje dhe Diskutime 

17:30 Myllja e ditës së parë 

 



Dita e dytë: E premte, 13 Dhjetor, ora 9:30 – 17:00 

 

Paneli i 3 – Moderator Zj. Manjola Naço & Z. Rinald Muça, Sc.D 

9:30-9:50 
Prof. Dr. Z. Jorgji Bollano & Msc. Zj. Elira Hoxha, Këshilli Kombëtar i 

Kontabilitetit, “Dinamikat e sotme të Raportimit Financiar” 

9:50-10:10 

Prof. Assoc. Dr. Z. Hysen Çela & CPA Msc. Zj. Greta Angjeli, Instituti i Ekspertëve 

Kontabël të Autorizuar & Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë, “Standartet 

Ndërkombëtare të Auditimit dhe përdorimi i tyre në pasqyrat financiare të 

Sektorit Publik” 

10:10-10:30 
Prof. Assoc. Dr. Z. Sazan Guri& Msc. Marianthi Guri, “G&G Group” Institut, 

“Zbatimi i Strategjisë Kombëtare të Menaxhimit të Mbetjeve Urbane”  

10:30-10:50 
Prof. Dr. Z. Omer Stringa, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës, “Auditimi i 

Performanës në Subjektet Publike Shqiptare”  

10:50-11:10 
Prof. Dr. Z. Skënder Osmani & Gjovalin Preçi, Fakulteti i Gjeologji Minierave, 

Universiteti Politeknik i Tiranës, “Auditimi dhe Menaxhimi i Projekteve” 

11:10-11:30 
Akademik, Z. Jorgaq Kaçani & Msc. Idlir Dervishi, Universiteti Politeknik i Tiranës, 

“Një Qasje e re në Auditimin e Investimeve Publike: Pse EVM?” 

11:30-11:50 
Dr. Z. Bujar Leskaj dhe Zj. Luljeta Nano, KLSH, “Instrumenti i vetë-Vlerësimit të 

Integritetit në një SAI” 

11:50 Pushim Kafe 

   

Paneli i 4 – Moderatore Zj. Luljeta Nano 

12:10-12:30 
Prof. Assoc. Dr. Zj. Helga Vukaj, KLSH, “Auditimi i Jashtëm në një Perspektivë 

Juridike” 

12:30-12:50 

Prof. Assoc. Dr. Zj. Manjola Naço & Kandidatja PhD Zj. Blerta Zilja, KLSH & 

Universiteti i Tiranës, ”Qasja e një SAI drejt rritjes së Transparencës së 

Taksapaguesve dhe Qeverisjes së Mirë” 

12:50-13:10 
Z. Fatos Çoçoli & Zj. Irena Islami, KLSH, “Forcimi i Rolit Mbikqyrës të 

Institucioneve Supreme të Auditimit.” 

13:10-13:30 
Zj. Albana Agolli & Dr. Z. Edvin Stefani, KLSH, “Roli i SAI-t në auditimin e 

proceseve administrative fiskale” 

13:30-14:45 Pushim 

 

Paneli i 5 – Moderator Z. Jacek Jezierski 

14:45-15:05 Dr. Z. Ermal Yzeiraj & Z. Koço Sokoli, KLSH, “Roli anti-korrupsion i një SAI” 

15:05-15:25 
Z. Bajram Lamaj, KLSH, “Menaxhimi i Qëndrueshëm dhe rekomandimet e KLSH-së 

në subjektet e qeverisjes lokale” 

15:25-15:45 
Kandidat PhD Z. Erton Kaleshi, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tiranës & 

Drinold Sema, Mbikqyrës IT UNICEF, “Sfidat e SAI-t në Auditimin ICT” 

15:45-16:05 
Zj. Albana Gjinopulli, KLSH, “Trajnimi si një Element Kyç në Qasjen Moderne të 

një SAI” 



*This designation is without prejudice to positions on status, and is in line with UNSCR 1244/99 and the ICJ Opinion on the Kosovo declaration 
of independence. 

 

16:05-16:30 Pyetje & Diskutime 

16:30-16:40 

 

Fjala përshëndetëse nga Z.Erion Braçe, Kryetar i Komisionit të Ekonomisë dhe 

Financave në Kuvendin e Shqipërisë 

16:40-17:00 Konkluzione – Z. Joop Vrolijk & Z. Jacek Jezierski 

17:00 Mbyllja e Konferencës – Z. Bujar Leskaj 

 
 
 


